munt dites cintats e regnes habitants, e encara a
tots altres de qualsque parts aqui ninens, vna e

comuna forma de moneda, de la qual tota sola en
lurs emercaments compres € vendes € quals queus
placia altres couinences e contrats, sens tota le-

mor usen. E per tal queal us de la dita moneda

ab tota seguratat tuyt ensems uinguen establim
que la presert moneda de la ciutat e de tot lo
regne de Valencia e de la ciutat e de tot loregne
de Malorques tots temps sia a lig de tres diners

ixént argent a .xj. diners e maya, e los diners de

la dita lig ixens a pes de xviij. sols per marcha,
e que les mayes daquels diners tots temps sien

a la lig damunt dita de tres diners ixent argenta:.

.xj. diners e maya a pes de xx. sols per marcha.
La qual moneda uclem e establim que tots temps
sia apelada e nomenada reals de Valencia;e en la
una part de la qual sia cap reyal coronat e €n
laltra part sia arbre a manera de flor, en la sobi-

SR .

gua ipsi arbori infra extremum circulum. Statui-
mus itaque per nos et nostros quod in tota uita
nostra et post per decem annos continuos et
completos, predicta moneta realium Valencie sit
sub eisdem lege, scilicet, pondere, figura, no-
“mine, litteratura, ualore, signo et magnitudine,
et currat, daret et ejus usus sit singularis et pu-
blicus in ciuitate et regno Valencie et in ciuitate
et regno Majoricarum, et in insulis Minorice et
Euice et in aliis circum adjacentibus eisdem regno
subditis. Et alia moneta cuprea uel argentea, uel
alia in qua sit cuprum uel argentum mistum, de
quacumgque lege sit uel ualore, non recipiatur in
predictis locis preter istam monetam que supe-
rius nominatur, que a nobis nec ab aliquo alio
non destruatur, mutetur, minuatur, augeatar nec
anclletur, aliqua necessitate, ratione uel causa,
uel aliquo jure, arte uel ingenio. Set in diminu-
tione sine defectu ipsius monete ipsam eandem
monetam cudere et fabricare possimus, in'predic—
tis lege, pondere et figura, nomine, litteratura,
uslore et signo, rotunditate et magnitudine. Nul-
lus itaque christianus et judeus aut sarracenus
qui in predictis regnis seu eorum pertinentiis
emerit, uendiderit, impignorauverit uel alio aliquo
modo alienauerit, aliquas res mobiles et inmobiles
ac semouentes, non emat, uendat, impignoret
uel aliter alienet, recipiat, donet uel soluat, nisi
predictam monetam, set eam donet, habeat et

recipiat ad omnem usum suum. Etqui alia mo-

neta cujuscumque legis ualoris uel ponderis ex
nunc uasus fuerit in prefatis ciuitatibus et regnis
tamquam transgressor regie ordinationis et lese
majestatis reus, confiscatis omnibus bonis suis,
ultimum supplicium paciatar. Sub eadem pena
firmiter statuentes quod aliquis notarius uel scrip-
tor in predictis ciuitatis et regnis €x nunc non
audeat conficere instrumenta nisi solum modo a4
nomen predicte monete realium Valencie, excep-
tis censualibus rebus in quibus possint ponere
auram uel argentum censualem. Et ut predicta
omnia et singula per nos et nostros semper in
tota uita nostra et post per decem annos conti-
nuos et completos unaleant et in aliquo non uio-
Jentur sed obseruentur, corporaliter juramus per
Deum et ejus sancta iiij. euangelia nos habere
ratum et firmum quidquid superius continetur,
et in omnibus inuiolabiliter faciemus quamdiu
nixerimus obseruari, et ad hoc successores nos-
tros usque ad prefinitum tempus, sicat superius
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ranetat del qual estesa entro al sobiran cercle sia
posada creu continua a aquel arbre infre lo foran .
cercle. Establim encare per nos els nostres que
en tota la uida nostra e apres per .x. ayns con-
tinuament complits la damunt dita moneda de
reals de Valencia sia sots aquela lig, so es asaber
pes, figura, nom, literatura, valor, senyal e gra-
nea, e corregue e dur e lus daquela sia singular
e publich en la ciutat e el regne de Valenciae en
la ciutat e el regne de Malorques e en les yles
de Menorcha e de Euica e en les altres yles engir a
aquel regne ajaens e sotsmeses. E altra moneda
de coure ne dargent, ne altra-en la qual sia coure
0 argent mesclat, de qualque lig sia o ualor, no
sia recbuda en los damunt dits lochs, esters agues-
ta moneda que damunt es nomenada,la qual per
nos ne per altre alcu no sia destruyda, mudada,
minuada, creguda ne anullada, per alcuna ne-
cessitat ne per neguna raho ne per negun dret art
ne engiyn, mas en diminucio o defaliment da-
quela moneda aquela matexa moneda batre e
fabregar puscham en la damunt dita lig, pes e
figura, nom, litteratura, valor e senyal, redonea
e granea. E en axi negun crestia juheu ni sarray
qui en los dits regnes o en lurs pertinencies com-
prara, vendra, empenyorara o en qualque altra
manera alienara alcunes coses mobles o no mo-
bles 0 semouens, no compre ne vena ne empe-
nyor ne en altra manera alien, no reeba ne don ne
pach sino la dita moneda, mas.aquelﬁ do haia e
reeba a tot lo seu us E qui altre moneda de
qual queus placia lig valor o pes daqui auvant
usara en les dites ciutats e regnes, axicon a tres-
pasador de real ordenacio e de lesa maiestat col-
pable confiscats tots los seus bens pena de mort
sofira. Sots aquela matexa pena fermament esta-
blens que alcun escriva en les dites ciutats e reg-
nes daquil auant no gos fer cartes sino tan sola-
ment a nom de la dita moneda de reals de Va-
lencia, exceptats censals coses, en les quals pusca
posar aur o argent censal. E per tal que les da-
munt dites totes coses e sengles per nos els nos-
tres tots temps en tota la nida nostra e apres per
x. ayns continuament complits ualens e fermes